[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«___»____________2020 г.                                                         №___________________
                                                                                                   Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны объекта культурного наследия регионального значения «Памятник С.М. Кирову» по адресу:                Ленинградская область, Волховский муниципальный район, г. Волхов, Кировский проспект, 25
В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 20, 33 Федерального закона                                         от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия                      (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,                                 ст. 4 закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз                            «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов                         Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области»,               п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года              № 431, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения «Памятник С.М. Кирову» по адресу: Ленинградская область, Волховский муниципальный район, г. Волхов, Кировский проспект, 25 (далее – Памятник), принятого на государственную охрану постановлением              Совета министров РСФСР № 1327 от 30 августа 1960 года, согласно приложению                               к настоящему приказу.
2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области обеспечить:
- внесение соответствующих сведений в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;
- копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим законодательством, в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, его территориальные органы.
3. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель комитета

                            В.О. Цой
Подготовил:

Консультант отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ М.Я. Щербакова
Согласовано:

Заместитель председателя комитета по культуре Ленинградской области - начальник департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия

_____________________________ А.Н. Карлов

Заместитель начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ Г.Е. Лазарева

Начальник отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ С.А. Волкова

Начальник сектора судебного и административного производства департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ Ю.И. Юруть

Ознакомлен:

Начальник отдела взаимодействия с муниципальными образованиями, информатизации организационной работы комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ Т.П. Павлова

Заместитель начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ Г.Е. Лазарева

Начальник отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области

_____________________________ С.А. Волкова
Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области

от «___» _____________ 2020 г.

№ _________________________
Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения                 «Памятник С.М. Кирову» по адресу: Ленинградская область,                      Волховский муниципальный район, г.Волхов, Кировский проспект, 25
	№ п/п
	Виды предметов охраны
	Элементы предметов охраны
	Фотофиксация

	1
	Градостроительные характеристики
	Местоположение объекта                    в сквере С.М. Кирова г. Волхова             у пересечения Кировского пр.                   и ул. Красных Курсантов.

Центральная композиционная роль объекта в структуре окружающего культурного ландшафта.

Сохранившиеся исторические габариты.

Секторы и направления видовых раскрытий, исторически сложившийся парковый характер окружающей территории.
	[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]———
s S
s

b
=

	2
	Архитектурные                и конструктивные характеристики
	Объемно-пространственная композиция, включающая: ступени к постаменту, облицованные диабазом; постамент, облицованный плитами из диабаза;

фигура С.М. Кирова                           в гимнастерке, галифе и сапогах             в полный рост с правой рукой, поднятой вверх, и левой рукой, опирающейся на колонну квадратного сечения, на которой лежат книга и тетради.

Декоративный фриз постамента.

На лицевой (восточной) стороне:

В основании скульптуры плита с бронзовыми буквами:  «КИРОВ».

Мемориальная плита из диабаза с текстом:

«УСПЕХИ

ДЕЙСТВИТЕЛЬНО

У НАС ГРОМАДНЫ.

ЧЕРТ ЕГО ЗНАЕТ

ЕСЛИ ПО-ЧЕЛО-

ВЕЧЕСКИ СКАЗАТЬ

ТАК ХОЧЕЕТСЯ

ЖИТЬ И ЖИТЬ.»

Бронзовые барельефы по разные стороны мемориальной плиты                в верхней половине постамента:

справа - женщина, вращающая колесо станка;

слева – мужчина в робе и кепке.

На северной стороне:

Бронзовый барельеф                            с изображением двух рабочих, снимающих пробу расплавленного алюминия.

На западной стороне:

Бронзовый барельеф                        с изображением двух рабочих, заливающих расплавленный алюминий в форму.

На южной стороне:

Бронзовый барельеф                            с изображением двух рабочих, заливающих расплавленный алюминий в форму для изготовления детали.

Центральное симметричное размещение памятника.

Конструктивное решение                      и габариты памятника.

Техника и материал памятника: скульптура – бронза;

постамент – облицовочные плиты из диабаза;

ступени – диабаз.

Фактура и характер отделки поверхностей.

Техника выполнения памятных надписей:

«КИРОВ» - инкрустация плиты пьедестала бронзовыми литыми объемными буквами;

Мемориальная плита с текстом – вырубка текста на поверхности плиты диабаза с последующим прокрашиванием букв текста золотой краской.

Тема памятника – образ                  С.М. Кирова и прославление достижений советской металлургической промышленности в 1930-е гг.
	[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

Предмет охраны может быть уточнен при проведении дополнительных научных исследований.